REQUERIMENTO Nº
1738
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de AREIAS, a ser comemorado no dia 26 de julho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Surgido em torno de um pouso de tropeiros do século XVIII, na rota para o porto de Mambucada, o povoado de Santana da Paraiba passou a chamar-se São Miguel das Areias ao ser elevado à categoria de vila, em 28 de novembro de 1816. Recebeu sua denominação atual em 24 de março de 1857, quando se tornou município.

Em tão festiva data não poderíamos deixar de vir parabenizar os filhos de Areias e todos aqueles que elegeram essa hospitaleira cidade para nela viver. Parabéns, pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 879823 080709 1159